
 

 
 

Provvedimento n. 239 

 

Area: Tecnico-gestionale / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Francesco Buono 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 363 del 21/11/2019 con il quale si disponeva 

l’avvio della procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2 lett. a) e comma 6, del D.Lgs.50/2016, da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’acquisto di un macchinario 

Sistema CNC con invito a presentare offerta telematica per mezzo del portale della Regione 

Toscana denominato “START”, con base di gara pari a Euro 98.400,00, oltre 315,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;   

 

VISTI la lettera d’invito e i correlati atti di gara inviati ai cinque operatori economici individuati 

per la consultazione, ai sensi dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, e precisamente: 

1. ALE.FRA UTENSILERIE S.r.l., con sede legale in Sant’Angelo a Lecore, Campi 

Bisenzio (FI), Via del Dirigibile, 16/18, PI:03986720484 

2. Cielle S.r.l., con sede legale in Pero di Breda di Piave (TV), Via Toniolo 6, 

PI:00628870263 

3. FÖRCH S.r.l., con sede legale in Bolzano, Via A. Stradivari 4, PI:1401020217 

4. GMV MACCHINE UTENSILI S.r.l., con sede legale in Zanica (BG), Via G. Paglia, 9, 

PI:03535620169 

5. Overmach S.p.A., con sede legale in Parma, Via Giuseppe Righi, 12 - z.i. Moletolo, 

PI:02372890349; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 62 del 11/02/2020 con il quale si disponeva 

l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara del concorrente Overmach S.p.A., 

unico tra gli invitati ad avere presentato offerta; 

 
VISTO il Provvedimento n. 150 del 05/05/2020 del Direttore Generale con il quale si nominava la 

Commissione giudicatrice nelle persone di Gualtiero Fantoni (Unipi – Presidente), 

Massimiliano Solazzi (Scuola Superiore Sant’Anna), Daniele Leonardis (Scuola Superiore 

Sant’Anna); 

 

VISTI i verbali delle sedute di gara, da cui risulta la regolarità di tutti i documenti presentati dal 

concorrente Overmach S.p.A. e un giudizio favorevole sull’offerta tecnica presentata; 

  

CONSIDERATA l’offerta economica del concorrente Overmach S.p.A. pari ad un ribasso 

percentuale dello 6,50% sulla base di gara e cioè pari a Euro 92.004,00, oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 315,00 e IVA di legge; 

 



 

Provvedimento n. 239 

ACCERTATO che la previsione di spesa per la fornitura in parola è stata ricompresa nel bilancio 

approvato dal Consiglio di Amministrazione per l’esercizio 2020, con la seguente giusta 

imputazione contabile: UA.SA.09TECIP - Progetto DIPTECIPMIUR18; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

  VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 recentemente modificato 

e integrato con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – L’approvazione ed assunzione agli atti di tutti i verbali di gara successivi alla fase di 

ammissione; 

 

Art. 2 – L’aggiudicazione della procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) e comma 6, del D.Lgs.50/2016 per l’acquisto di un 

macchinario Sistema CNC, per un importo di Euro 92.004,00 (Euro 

novantaduemilaquattro/00), oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 

315,00 e IVA di legge, in favore di Overmach S.p.A., con sede legale in Parma, Via 

Giuseppe Righi, 12 - z.i. Moletolo,  PI:02372890349. 

 
Pisa, lì 28 luglio 2020 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

   
   

  

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 
data 30 luglio 2020 


